
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：辽宁光辉生态农业年综合利用 2万吨秸秆生

物质燃料加工项目

建设单位（盖章）：辽宁光辉生态农业有限公司

编制日期：二〇二五年九月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 辽宁光辉生态农业年综合利用 2 万吨秸秆生物质燃料加工项目

项目代码 2302-211224-04-01-366317

建设单位联系人 张洪军 联系方式 13604340067

建设地点 辽宁省铁岭市昌图县经济开发区兴业大街西侧、光辉路北侧

地理坐标 （124 度 18 分 2.729 秒，43 度 08 分 33.593 秒）
[...]
袋式除尘器：含尘气器下部进气管道经导流板进入灰斗时，由于导流

板的碰撞和气体速度的降低等作用，粗粒粉尘将落入灰斗中，其余细小颗

粒粉尘随气体进入滤袋室，由于滤料纤维及织物的惯性、扩散、阻隔、钩

挂、静电等作用，粉尘被阻留在滤袋内，净化后的气体逸出袋外，经排气

筒排出。滤袋上积灰也可以采用喷吹脉冲气流的方法去除，从而达到清灰

的目的，清除下来的粉尘可回用生产。

旋风除尘器：旋风除尘器除尘机理是使含尘气流作旋转运动，借助于

离心力将尘粒从气流中分离并捕集于器壁，再借助重力作用使尘粒落入灰



44

斗。

低氮燃烧技术：项目采用的低氮燃烧技术为烟气再循环技术，通过将

锅炉尾部的低温烟气作为惰性吸热工质引入火焰区，降低火焰区的温度和

燃烧区的含氧量，减缓燃烧热释放速率，减少NOX生成。

厂区运输产生粉尘的物料，其车辆采取密闭、苫盖等措施。厂区道路硬化，

产生粉尘的物料储存在有硬化地面的原料区，产品储存在产品区内。

无组织粉尘采取皮带输送封闭、筛分机封闭，加强有组织废气收集措

施。

根据《排污许可证申请与核发技术规范-总则》（HJ942-2018），袋式

除尘技术是去除颗粒物的可行性技术。参照《排污许可证申请与核发技术

规范 锅炉》（HJ953-2018）表 7 锅炉烟气采用低氮燃烧技术和旋风除尘+

袋式除尘技术为污染防治可行技术。

项目建成后，厂区废气污染治理设施情况如下：

表 4-8 废气污染治理设施情况

产污
设施

产排污环节
污染物
种类

排放
形式

污染治理工艺
是否为可
行性技术

排放口
类型

破碎机 破碎 颗粒物
有组织

集气罩+袋式
除尘器

是
一般排
放口

无组织

粉碎机 粉碎 颗粒物
有组织
无组织

滚筒筛 筛分 颗粒物
有组织
无组织

压块机 压块 颗粒物
有组织
无组织

颗粒机 制粒 颗粒物
有组织
无组织

烘干机 烘干 颗粒物 有组织
集气罩+袋式

除尘器
是

一般排
放口

热风炉 烘干 颗粒物 有组织
旋风除尘器+
袋式除尘器

是
一般排
放口热风炉 烘干 二氧化硫 有组织 直接排放

热风炉 烘干 氮氧化物 有组织 低氮燃烧



45

1.3 大气排放口信息

项目大气排放口基本情况见下表：

表 4-9 大气污染源排放口基本情况

排放口名
称

排放口
编号

排气筒
高度
（m）

排气筒
内径
（m）

烟气
温度
（℃）

排放口
类型

地理坐标

经度 纬度

车间排气
筒

DA001 15 0.4 25 一般
排放口

124°18′7.0
7″ 43°8′37.5″

烘干排气
筒

DA002 15 0.4 25 一般
排放口

124°18′5.6
43″

43°8′37.11
4″

热风炉排
气筒

DA003 30 0.325 100 一般
排放口

124° 18′
6.55″

43° 8′
36.49″

1.4 废气自行监测要求

按《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ1034-2019）、《排污许可证申请与核

发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）、《排污单位自行监测技术指南 火

力发电及锅炉》（HJ820-2017)要求，废气排放的监测项目、监测点的选取

详见下表。

表 4-10 废气自行监测项目及频次

监测类型 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

有组织点源 DA001 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合

排放标准》
（GB16297-1996）

有组织点源 DA002 颗粒物 1次/年

《工业炉窑大气污
染物排放标准》

（GB9078-1996）表
2中烘干炉二级标

准

有组织点源 DA003 颗粒物、SO2、
NOX、林格曼黑度

1次/月
《锅炉大气污染物

排放标准》
（GB13271-2014）

无组织面源

厂界上风向
1个监控点，
厂界下风向
3个监控点

颗粒物 1次/季度

《排污单位自行监
测技术指南 火力
发电及锅炉》
（HJ820-2017)

1.5 大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）：对于项目

厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献值

浓度超过环境质量浓度限值的，可自厂界向外设置一定范围的大气环境防



46

护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

根据导则推荐模式计算出的距离是以污染源中心为起点的控制距离，

并结合厂区的平面布置图，确定控制距离范围，超出厂界以外的范围，即

为项目大气环境防护距离。根据计算模式计算结果，项目无组织排放大气

环境防护无超标点，故项目无需设置大气环境防护距离。

2 水环境影响分析和保护措施

2.1 废水产排情况

项目生产工序不用水，员工生活用水外购。项目劳动定员工 6 人，均

为非住宿员工。项目员工生活用水量为 0.27m3/d（81m3/a）。

项目无生产废水产生及排放，员工生活污水为 0.22m3/d（66m3/a），

项目生活污水水质参照《生活污染源产排污系数手册》，废水污染物源强

及处理情况如下：

表 4-11 项目生活污水源强

废水性质
废水量

（t/a）
COD BOD5 NH3-N SS

生活污

水

产生浓度（mg/L）
66

350 200 30 200

产生量（t/a） 0.023 0.013 0.002 0.013

化粪池处理效率 / 15% 10% 3% 30%

预处理

后废水

排放浓度（mg/L）
66

298 180 29 140

排放量（t/a） 0.020 0.012 0.002 0.012

污水处

理厂

排放浓度（mg/L）
66

50 10 5 10

排放量（t/a） 0.003 0.0006 0.0003 0.0006

根据上表可知，废水中 CODcr、BOD5、SS、氨氮等指标均低于《辽

宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表 2 中排入污水处理厂标准

限值要求，经市政污水管网最终排入昌图经济开发区污水处理厂处理，可

做到达标排放。

2.2 污水处理设施可行性分析

本项目生活污水排入化粪池，化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，

其原理是：固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道

堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。利用沉淀和厌氧发酵的

原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活污水



47

运营

期环

境影

响和

保护

措施

处理构筑物。

项目位于辽宁昌图经济开发区，园区铺设排水管网。项目废水经处理后，

各种污染物浓度满足标准要求，因此，项目废水送市政污水处理厂具有水质可

行性，项目可将废水通过园区管网最终排入昌图经济开发区污水处理厂进行

达标处理。

辽宁昌图经济开发区污水处理厂于 2019年 9月开始建设，2020年 9月建

设完成并投入使用，处理能力为 3000吨/日，出水标准执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A标准。出水排入北

太平河，北太平河为Ⅲ类水体，并且已安装在线监测设施。污水厂处理主体工

艺为“粗格栅+细格栅+旋流除砂+水量调节+A2/O生化池+二沉池+混凝沉淀池

+中间提升+多介质过滤+紫外线消毒工艺”，尾水达到一级 A标准。

目前，昌图经济开发区污水处理厂正常运行，实际处理水量约为 1300m³/d，

剩余 1700m³/d 处理能力，项目扩建后废水排放量最大为 0.22m3/d，远小于昌

图经济开发区污水处理厂剩余处理水量。项目废水各污染物浓度满足《辽宁省

污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）“排入污水处理厂的水污染物最高允

许排放浓度”，昌图经济开发区污水处理厂剩余处理余量可满足本项目处理需

求，不会降低项目区域现有水环境功能，对纳污水体影响较小，生活污水不申

请总量。

3 声环境影响分析和保护措施

3.1 运营期噪声源

项目噪声源主要为破碎机、粉碎机、筛分机、压块机、烘干机、颗粒

机等设备。根据 HJ 2034-2013《环境噪声与振动控制工程技术导则》，单

机噪声源强为 75～85dB（A），详见下表。

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

声源
名称

空间相对位置/m 源强
距离 声源控制措施 运行时段

X Y Z dB(A)
铲车 -12 -11.9 1.2 85 禁鸣、低速 24小时



48

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

声

源

源

强

声

功

率

级

/d
B(
A)

声

源

名

称

空间相对

位置/m
距室内边界距

离/m
室内边界声级

/dB(A)
建筑物插入损

失 / dB(A)
建筑物外噪声

声压级/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1 85
破碎

机 1
0.5 26.9 1.2 45.4 21.4 8.5 6.9 81.0 81.0 81.0 81.0 26.0 26.0 26.0 26.0 55.0 55.0 55.0 55.0

2 85
破碎

机 2
2.5 29.1 1.2 45.4 24.3 8.4 3.9 81.0 81.0 81.0 81.1 26.0 26.0 26.0 26.0 55.0 55.0 55.0 55.1

3 85 粉碎

机
-1.4 24.3 1.2 45.0 18.2 8.9 10.1 81.0 81.0 81.0 81.0 26.0 26.0 26.0 26.0 55.0 55.0 55.0 55.0

4 78 皮带

机 1
4.7 25.4 1.2 41.3 23.3 12.6 5.0 74.0 74.0 74.0 74.1 26.0 26.0 26.0 26.0 48.0 48.0 48.0 48.1

5 85
筛分

机
5.2 19.9 1.2 37.1 19.8 16.7 8.6 81.0 81.0 81.0 81.0 26.0 26.0 26.0 26.0 55.0 55.0 55.0 55.0

6 78
皮带

机 2
1.3 16.7 1.2 37.8 14.8 16.2 13.6 74.0 74.0 74.0 74.0 26.0 26.0 26.0 26.0 48.0 48.0 48.0 48.0

7 83
压块

机
14.5 5.7 1.2 20.6 16.5 33.3 12.2 79.0 79.0 79.0 79.0 26.0 26.0 26.0 26.0 53.0 53.0 53.0 53.0

8 78
皮带

机 3
11.9 3.5 1.2 21.0 13.1 32.9 15.6 74.0 74.0 74.0 74.0 26.0 26.0 26.0 26.0 48.0 48.0 48.0 48.0

9 85 烘干

机
0 4 1.2 30.0 5.0 24.0 23.6 81.0 81.1 81.0 81.0 26.0 26.0 26.0 26.0 55.0 55.1 55.0 55.0

10 83 颗粒

机
16.5 8 1.2 20.7 19.5 33.1 9.2 79.0 79.0 79.0 79.0 26.0 26.0 26.0 26.0 53.0 53.0 53.0 53.0

11 83 风机 15.9 19.9 1.2 29.3 27.4 24.4 1.1 79.0 79.0 79.0 79.7 26.0 26.0 26.0 26.0 53.0 53.0 53.0 53.7

12 83
颗粒

机 2
18.5 10.1 1.2 20.7 22.4 33.1 6.3 79.0 79.0 79.0 79.0 26.0 26.0 26.0 26.0 53.0 53.0 53.0 53.0

13 83
风机

2
10.5 -9.5 1.2 13.1 3.0 40.9 25.9 79.0 79.1 79.0 79.0 26.0 26.0 26.0 26.0 53.0 53.1 53.0 53.0

14 83
风机

3
-10.8 12 1.2 43.4 2.9 10.7 25.5 79.0 79.1 79.0 79.0 26.0 26.0 26.0 26.0 53.0 53.1 53.0 53.0

表中坐标以厂界中心（124.301757,43.143562）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，

正北向为 Y轴正方向

3.2 噪声防治措施

为确保厂界噪声达标，建设单位采取以下措施对噪声污染进行治理：

①选用低噪声设备：在满足工艺技术要求的前提下，尽量选用国内外

先进的低噪声设备，从声源上降低噪声污染。

②建筑隔声：优化产噪设备所属及附近建筑的门窗设置数量、方位，

并采取墙体敷设吸音材料、窗户采用中空隔音玻璃等措施。



49

运营

期环

境影

响和

保护

措施

③合理布局：尽可能将高噪声设备布置在车间中部，充分利用建筑物

的隔声作用以及距离衰减作用，减轻各类声源对外环境的影响。

④减震降噪：机械设备安装时采取减震垫、基台减震等减震降噪措施。

⑤加强设备管理和维护：营运过程定期对设备进行检查、维护，确保

设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转产生的高噪声现象；对

故障或损坏的设备及时进行维护或更换。

⑥加强区域交通管理：采取车辆进出厂区时减速、禁止鸣笛、尽量减

少车辆频繁启动和怠速，装卸料时车辆熄火和平稳启动等措施，以减轻交

通噪声对外环境的影响。

综上所述，项目采取的减震、隔声等控制措施是目前国内各类机械和

动力噪声控制的通用措施，可行有效。项目设备噪声经采取减震降噪措施

可有效消减 10dB(A)，采取隔声措施可有效削减 26dB(A)。在尽量选用低噪

声设备、合理布局和加强设备管理和维护等措施后对外环境的影响。

3.3 噪声影响预测

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）